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Príhovor primátora

Vážení spoluobčania mesta Vrútky,
dovoľte mi, aby som sa Vám pri 
príležitosti nového roku 2016 
prihovoril. Máme za sebou prvý 
rok nového volebného obdobia. 
Viete veľmi dobre, že v pred-
volebnom časopise Vrútočana 
č. 10/2014 som Vás a potom aj 
nové MsZ podrobne informoval 
o finančných výpadkoch nášho 
mesta, ktoré boli spôsobené le-
gislatívnymi zmenami vlády SR. 
Tieto zmeny od 1. 1. 2012 vyús-
tili do zníženia podielových daní 
zo 70,30 % na 65,40 %. V zmysle 
memoranda podpísaného medzi 

vládou SR a ZMOS sa samosprávy zaviazali ďalej šetriť a ku kon-
cu roku 2013 bolo ušetrených v rámci celého Slovenska vyše 420 
miliónov eur. Týmito krokmi bolo finančne postihnutých mnoho 
slovenských miest a obcí, no zásadne sa to dotklo aj nášho mesta. 
Prepad podielových daní roku 2013 oproti roku 2008 činil
868 000 eur, ďalšie mínusové rozdiely boli hlavne v platbách 
za komunálny odpad – cca 192 209 eur – a v platbách straty 
vo verejnom záujme v hromadnej doprave – cca 165 000 eur. 
Teda môžem opätovne konštatovať, že tento veľký pokles dis-
ponibilných finančných prostriedkov spôsobil mestu Vrútky veľ-
ké záväzky voči firme Brantner Fatra, s. r. o., a SAD Žilina, a. 
s. Minulý rok boli podielové dane z príjmu fyzických osôb pre 
mestá a obce už 68,50 %. Týmto navýšením a šetrením v pre-
vádzkových nákladoch mesta sme dokázali splátkovým kalen-
dárom voči firme Brantner Fatra znížiť záväzok z 192 378,03 
eur až na poslednú splátku vo výške 25 000 eur, ktorá 
bude splatná do konca februára 2016. Je nutné podotknúť,
že popri tomto splácaní starých záväzkov sme súčasne hradili 
aj aktuálne mesačné platby. Dlh voči SAD Žilina, a. s. narástol 
na súčasnú sumu 366 000 eur. 29. decembra 2015 uznesenia-
mi MsZ vo Vrútkach bola schválená dohoda o urovnaní dlhu 
medzi mestom Vrútky a SAD Žilina, a. s. a 14. januára 2016 
na neplánovanom MsZ sa rozhodne, ako sa bude uvedený dlh 
sanovať. Možnosti sú dve: buď prevodom nehnuteľného majet-
ku mesta Vrútky hodným osobitného zreteľa (autobusového 
nástupišťa), alebo splátkovým kalendárom do roku 2017, t. j. 
do skončenia zmluvy o spolupráci pri zabezpečovaní dopravy a 
o výkone vo verejnom záujme v mestskej autobusovej doprave 
na území mesta Vrútky – vrátane úrokov z omeškania a zmluv-
nou pokutou. S vysokou pravdepodobnosťou dôjde k dohode 
medzi mestami Martin, Vrútky a obcami Bystrička, Turčianske 
Kľačany, Lipovec a SAD Žilina, a. s., o predĺžení danej zmluvy 
na ďalšie 4 roky, t. j. do 31. 12. 2021. Tým by sa prepočítal aj 
prípadne schválený splátkový kalendár, a to nie na dva, ale 
na šesť rokov. V prípade platnosti zmluvy do 31. 12. 2017 by 
predstavovali úroky z omeškania a zmluvná pokuta 149 766,74 
eur a v prípade predĺženia zmluvy do 31. 12. 2021 by úroky 
a pokuta boli 300 098,01 eur. Verím, že dôjde čo najskôr k uve-
denej dohode a ďalším dohodám, hlavne k percentuálnemu pre-
rozdeleniu straty vo verejnom záujme medzi obomi mestami, 
čím by bola finančná situácia v našom meste únosnejšia, tak 
povediac „na doraz“. Nechcem však dopredu robiť závery, roko-
vania prebiehajú a o všetkých záveroch, ktoré sa týkajú zmluv-
ného vzťahu so SAD Žilina, a. s., a dotknutých miest a obcí 
Vás budem podrobne informovať. 

Chcem ešte podotknúť k téme financovania miest a obcí z podie-
lových daní, že od 1. 1. 2016 vláda SR schválila percentuálny 
podiel výšky na sumu 70 %, čo prinesie do rozpočtu miest 
a obcí zvýšenie, aj keď najvýznamnejšia časť z predpokladané-
ho zvýšenia príjmu bude použitá na zvýšenie tarifných platov 
o 4 % pre zamestnancov vo verejnej správe a pedagogických, 
resp. nepedagogických pracovníkov v školstve. 
V ďalšej časti svojho príhovoru Vám chcem zhrnúť informácie 
o dokončených investičných akciách roku 2015, o ktorých ste už 
boli v minulosti informovaní. 
– Zrekonštruovala sa Ulica Mokraď na Dolných Vrútkach 
firmou Váhostav-SK v spolupráci s Národnou diaľničnou spo-
ločnosťou, a. s. Som rád, že po dlhodobom konštruktívnom ro-
kovaní s uvedenými firmami občania Mokrade našli spokojnosť 
v uvedenom diele. Predpokladaná cena rekonštrukcie danej uli-
ce podľa vyjadrení hlavného inžiniera stavby bola vyše 22 000 
eur bez spoluúčasti mesta Vrútky, teda z nášho rozpočtu neboli 
vyčlenené finančné prostriedky.
– V decembri 2015 mesto Vrútky zorganizovalo v zmysle plat-
ných uznesení MsZ rekonštrukciu a obnovu odvodnenia časti 
miestnej komunikácie na Ulici Karvaša a Blahovca, konkrét-
ne od Piatrovej (oproti bývalému Eurobuildingu) po Horskú 
ulicu, v dĺžke 320 m. Cena za dielo bola cca 20 000 eur.
– Oprava zaústenia Vrútky-Kamenný potok, konkrétne po-
pod cestu Horná Kružná cez park do vyústenia do rieky Turiec 
sa ťahala už od roku 2010 (podrobná informácia je v mojom 
príhovore vo Vrútočane č. 1/2013). Podarilo sa nám (týmto 
ďakujem aj Ing. Jánovi Simonidesovi, ktorý sa zúčastňoval 
so mnou na posledných rokovaniach) nájsť kompromisné rie-
šenie medzi mestom Vrútky a Povodím horného Váhu v sume 
len 1 748 eur z rozpočtu mesta (za asfaltovanie komunikácie 
a dočasné dopravné značenia). Vzhľadom na skutočnosť, že pr-
votná požiadavka zo strany Povodia horného Váhu bola takmer 
v polovičnej sume ceny za dielo, je toto kompromisné riešenie 
veľkým úspechom. Celková cena činila 32 372 eur, z toho 30 624 
eur Povodie horného Váhu a 1 748 Eur mesto Vrútky.
– Svojpomocne, vlastnými pracovníkmi, mesto Vrútky uskutoč-
nilo aj drobné stavby, napr. opravu chodníka a plota na Ka-
fendovej ulici, opravu chodníka, zábradlia a terénne úpravy 
v okolí Kriváňa a pod.
– Ďalšou významnou udalosťou minulého roka bolo odovzda-
nie hasičského vozidla IVECO nášmu haličskému zboru. 
Pán podpredseda vlády a minister vnútra SR JUDr. Róbert Ka-
liňák za asistencie predsedu ŽSK Ing. Juraja Blanára odovzdal 
27. júna 2015 toto špičkové hasičské vozidlo v priestoroch našej 
pešej zóny. Tým bola moja aktivita voči príslušným inštitúciám 
úspešná a dlhodobá snaha vedenia DHZ vo Vrútkach o získanie 
nového vozidla naplnená.
Vážení spoluobčania, v našich Vrútkach je potrebné ešte veľa 
budovať, zlepšovať, skrášľovať. Na to však treba veľa úsilia, prá-
ce, rokovaní, dobrej vôle, spolupráce, ochoty, tolerancie a hlavne 
financií. Využívam túto príležitosť poďakovať sa Vám všetkým, 
ktorí ste akokoľvek prispeli k zveľadeniu nášho mesta, oboha-
teniu kultúrneho, duchovného či športového života v ňom. 
Ďakujem Vám všetkým a prajem Vám, vážení spoluobčania, 
milí priatelia a návštevníci nášho mesta, aby Vám tento rok
dožičil viac krajších dní ako tých horších, viac lásky a radosti 
ako smútku či trápenia. A hlavne – majte pevné zdravie a otvo-
rené srdcia. Nech Vás láska, pokoj a zhovievavosť sprevádzajú 
v pracovnom i osobnom živote. 
                                                Ing. Miroslav Mazúr
                                                        primátor mesta 
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Aktuality

SENIOR – Zariadenie pre seniorov 
a Dom sociálnych služieb vo Vrútkach

Zariadenie sociálnych služieb SENIOR Vrútky poskytuje opat-
rovateľskú starostlivosť na celý rok pre občanov s ťažkým zdra-
votným postihnutím v týchto zariadeniach:
–  v ZARIADENÍ PRE SENIOROV,
– v DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB,
– v ŠPECIALIZOVANOM ZARIADENÍ.
Informácie o možnosti a podmienkach pobytu v zariadeniach 
sa dajú získať osobne v pracovných dňoch v priestoroch
na Mierovej ulici 2145/10 vo Vrútkach. 
Informovať sa možno aj telefonicky: 0905/700 012, 043/4131 060.

   Názory a podnety z poslaneckého zboru: KAM KRÁČA VRÚTOČAN
(Stanoviská a názory v tejto rubrike nemusia odrážať stanovisko redakcie a redakčnej rady)

      Časopis Vrútočan nie je potrebné občanom nášho mesta zvlášť predstavovať. Je to nielen jediné printové médium, ale vlastne 
jediné médium, ktoré informuje o živote v meste. Na tok informácií z tohto média si občania mesta zvykli, veď prvé štyri čísla vyšli 
už roku 1991. Dvadsaťpäťročný časový interval už možno považovať za tradíciu, na ktorú môžu byť tí, ktorí majú na jej udržaní 
akýkoľvek podiel, hrdí. Počas štvrťstoročia sa v redakcii riešili mnohé úskalia, ktoré sa podarilo prekonať, a časopis vychádza 
i v súčasnosti. Roku 1991 vyšli prvé štyri čísla, roku 1993 vyšlo už deväť čísel a roku 1994 dvanásť čísel, a tak sa Vrútočan zaradil 
medzi mesačníky. Vyše dvadsať rokov trvajúce mesačné vychádzanie časopisu potvrdilo, že takáto periodicita vyhovuje nielen 
samosprávnym orgánom mesta v ich snahe informovať obyvateľov mesta o všeobecnom dianí, ale aj občanom, ktorí chcú byť 
objektívne informovaní z oficiálneho zdroja... Počas celej existencie časopisu bolo treba prekonávať ťažkosti s personálnym ob-
sadením redakcie. Dodnes sa na poste redaktorov vystriedalo celkom jedenásť redaktorov. Častými zmenami redaktorov bola 
poznamenaná i celková úroveň časopisu – čo do obsahu i grafickej úpravy. Časopis však všetky úskalia prekonal a do konca roka 
2015 vychádzal pravidelne ako mesačník. Toľko z histórie Vrútočana. 
Stalo sa však niečo, čo narušilo pokojné vody v tejto oblasti v celých Vrútkach. Vrútocké mestské zastupiteľstvo na návrh poslan-
kyne Márie Kevickej uznesením č. 110/2015 zo dňa 11. 9. 2015 schválilo vydávanie časopisu Vrútočan ako dvojmesačníka. Tento 
bod nebol v programe, bol to doplňujúci bod MsZ. Navrhovateľka zdôvodnila svoj návrh šetrením finančných prostriedkov, a to 
bez akejkoľvek finančnej analýzy. Keby si ju spracovala alebo dala spracovať, zistila by, že dotovanie časopisu Vrútočan mestom 
Vrútky je cca 50 centov na občana. Pritom sú podľa mňa iné položky, na ktorých sa dá šetriť. Prečo zas len na občanoch? Chce 
to však poznať rozpočet mesta, jeho jednotlivé položky atď. Čo ma zarazilo, je to, že tento návrh neprešiel ani komisiou kultúry, 
ktorej je p. Kevická členkou, ani redakčnou radou! Napriek tomu na toto reagovala komisia kultúry na svojom zasadnutí dňa 
6. 10. 2015, keď všetci prítomní a hostia (čestný občan nášho mesta pán R. Zacharides) sa okrem navrhovateľky jednomyseľne 
zhodli na zachovaní časopisu ako mesačníka z dôvodu aktuálnosti informácií. Časopis nie je len o kultúre, športe, ale aj o škol-
stve, o informáciách pre občanov, či už ide o neplánované rozkopávky, odstávky či iné aktuality z mesta. Treba si uvedomiť, 
že vo Vrútkach nemáme funkčný rozhlas... 
Na ďalšom zasadnutí komisia ponúkla finančné riešenie časopisu, ktoré dokázala realizovať redaktorka časopisu formou reklám 
na zadnej strane, čím sa pokryli mnohé náklady na tlač, čo je veľmi pozitívne. K problematike sa vyjadrili aj občania mesta v pe-
tícii, ktorú zorganizovala skupina poslancov P. Stankoviansky, M. Gašparík, J. Gorcovský, pretože nás zaujímal aj názor občanov 
nášho mesta. Jej názov bol: Petícia za zachovanie časopisu Vrútočan ako mesačníka. I keď petícia bola umiestnená len v centre 
nášho mesta, podpísalo ju 840 občanov. Petícia bola zaregistrovaná a predložená mestskému zastupiteľstvu dňa 8. 12. 2015. 
Na tomto zasadnutí sa zúčastnil aj Matej Bórik, zakladateľ internetovej stránky Turiec online, ktorý ponúkol pomoc, navrhol ako 
udržať mesačník, zlepšiť jeho obsah... Klub ôsmich poslancov ho len vypočul, no nezaujal stanovisko, spochybnil hodnovernosť 
petície, nakoľko bol vraj názov petície zavádzajúci a občania nevedeli, čo podpisujú. Pre mňa strašne lacný argument s cieľom 
presadiť si svoje. Skutočne unikátny postoj mestského zastupiteľstva k stanoviskám svojho poradného orgánu (komisie kultúry), 
ako aj k petícii občanov mesta! Okrem finančnej analýzy neboli predložené ani ďalšie technické náležitosti. Kedy vlastne bude 
časopis vychádzať? Na začiatku prvého mesiaca, na rozhraní mesiacov alebo až na konci druhého mesiaca? Toto poslaňkyňa 
p. Kevická vôbec neriešila. Ani jeden termín nezaručuje priniesť objektívne, včasné informácie občanom. Viacero uznávaných 
novinárov v Turci (V. Kunovská atď.) sa zhodlo v tom, že dvojmesačná periodicita časopisu je najhoršia možná alternatíva pre 
časopis! Áno, časopis potrebuje novelizáciu, novšiu štruktúru, no ľudí okolo neho treba motivovať, nie ich ubíjať. Kritizovať vie 
každý, no treba prísť podať pomocnú ruku, páni poslanci a pani poslankyne. Nato sme tu! Dvojmesačná periodicita časopis 
nezlepší! V nasledujúcom dvojčísle Vrútočana dám stanovisko k môjmu odvolaniu z funkcie predsedu komisie kultúry, ako aj 
k odvolaniu členov D. Ertla a J. Goriláka.
Milí spoluobčania, na záver Vám chcem spolu s poslancom Martinom Gašparíkom zaželať do nového roku 2016 všetko 
dobré, hlavne veľa zdravia a božieho požehnania.                                         
                                                                                                                                Peter Stankoviansky, poslanec MsZ Vrútky

                  Rámcový plán pracovných rokovaní 
                      a zasadnutí MsZ vo Vrútkach 

         roku 2016
                             9. 2. 2016 – utorok o 13. hod.
                           19. 4. 2016 – utorok o 13. hod.
                           14. 6. 2016 – utorok o 13. hod.
                           13. 9. 2016 – utorok o 13. hod.
         Slávnostné zasadnutie MsZ pri príležitosti Dní mesta
                           18. 10. 2016 – utorok o 13. hod.
                           13. 12. 2016 – utorok o 13. hod.

Miesto konania zasadnutí MsZ je Mestský úrad vo Vrútkach 
– sobášna miestnosť, Námestie S. Zachara 4. 
Vždy o 15. hod. majú občania možnosť predniesť svoje sťaž-
nosti, pripomienky a postrehy k činnosti primátora mesta, 
poslancov MsZ, prednostu MsÚ a hlavného kontrolóra.

    Mgr. Lenka Košútová, referát vnútornej správy MsÚ vo Vrútkach
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MsP Vrútky informuje

Nové číslo mobilného telefónu Mestskej polície vo Vrútkach 0948 159 159

Zvodky MsP Vrútky:   
17. decembra hliadka MsP v súčinnosti s hliadkami PZ SR zakročila proti agresívnemu 20-ročnému Martinčanovi, 
ktorý v okolí železničnej stanice napadol občana Vrútok a kopancami mu spôsobil poranenie na tvári. 

Násilného páchateľa zadržali na mieste a previezli na útvar PZ. Vec ostáva v riešení PZ.
21. decembra požiadal hliadku MsP o pomoc pri riešení problému občan žijúci v bytovom dome na Ul. M. R. Štefánika, kde opa-
kovane dochádzalo k znečisťovaniu výkalmi istou osobou. Príslušníci MsP 68-ročného Vrútočana podozrivého zo znečisťovania 
spoločných bytových priestorov vyrozumeli a on sa k porušeniu zákona priznal. Vec sa riešila na mieste pokutou v blokovom konaní.
31. decembra vo večerných hodinách preverovala hliadka MsP oznámenie od občana, ktorý nahlásil zraneného psa. Po príchode na 
miesto sa vec potvrdila. K poranenému štvornohému miláčikovi bol privolaný veterinár, ktorý za pomoci čítačky čipov zistil majiteľa 
psa. Ten sa po vyrozumení príslušníkmi MsP dostavil na miesto.
                                                                                                                      Tablet ako pomocník. Vrútockým mestským policajtom pomáha nový po-

mocník – elektronický tablet: možno ním vykonať jednoduchú plošnú kon-
trolu evidencie psov v meste, zistiť informácie o zatúlanom domácom mi-
láčikovi... Hlavným zámerom je okamžite zistiť, či majú majitelia svoje psy 
prihlásené v evidencii mestského úradu a či je uhradená príslušná daň. Ak 
pes nie je nahlásený do evidencie, jeho držiteľ sa dopúšťa porušenia dodržia-
vania všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach držania psov na úze-
mí mesta Vrútok a všeobecne záväzného nariadenia mesta Vrútok o miest-
nych daniach. Podľa vyjadrenia náčelníka vrútockej mestskej polície Michala 
Migáta pilotný projekt sa bude postupne dopĺňať novými údajmi. Bez po-
chýb tento nový systém prispeje k zlepšeniu evidencie psov, k plateniu dane, 
k náprave chovateľských pomerov.                                                zdroj: MsP Vrútky

Primátor mesta Vrútky Ing. Miroslav Mazúr
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie 

riaditeľa/riaditeľky Centra voľného času DOMINO 
na Ul. M. R. Štefánika 1 vo Vrútkach

Kvalifikačné predpoklady:
– odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh škol-
ského zariadenia podľa zákona č. 317/2009 Z. z. o pedago-
gických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a podľa vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifi-
kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov v znení neskor-
ších predpisov,
– absolvovanie prvej atestácie (I. kvalifikačnej skúšky alebo 
jej náhradnej formy),
– najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.
Iné požiadavky: ovládanie štátneho jazyka, znalosť prís-
lušnej legislatívy, práca s PC, bezúhonnosť, osobnostné a 
morálne predpoklady na výkon riadiacej funkcie, riadiace, 
komunikačné a organizačné schopnosti, flexibilita, zodpo-
vednosť, spoľahlivosť
Požadované doklady k výberovému konaniu:
prihláška do výberového konania, štruktúrovaný profesijný 
životopis, overené kópie dokladov o splnení kvalifikačných 
predpokladov, výpis z registra trestov nie starší ako tri me-
siace, písomný návrh koncepcie rozvoja školského zaria-
denia, potvrdenie o pedagogickej praxi, čestné vyhlásenie 
o pravdivosti všetkých údajov uvádzaných v predložených 
dokladoch, súhlas uchádzača/uchádzačky na použitie osob-
ných údajov pre potreby výberového konania 

Uzávierka prihlášok je 2. februára 2016.
Prihlášky s označením „Výberové konanie + názov školské-
ho zariadenia“ treba poslať na adresu: Mesto Vrútky – odbor 
služieb, Námestie S. Zachara 4, 038 61 Vrútky.

Primátor mesta Vrútky Ing. Miroslav Mazúr
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie 

riaditeľa/riaditeľky Spojenej školy 
na Ul. M. R. Štefánika 1 vo Vrútkach

Kvalifikačné predpoklady:
– odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh školy 
podľa zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamest-
nancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa 
vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kva-
lifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky 
pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a od-
borných zamestnancov v znení neskorších predpisov,
– absolvovanie prvej atestácie (I. kvalifikačnej skúšky alebo 
jej náhradnej formy),
– najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.
Iné požiadavky: ovládanie štátneho jazyka, znalosť prís-
lušnej legislatívy, práca s PC, bezúhonnosť, osobnostné a 
morálne predpoklady na výkon riadiacej funkcie, riadiace, 
komunikačné a organizačné schopnosti, flexibilita, zodpo-
vednosť, spoľahlivosť.
Požadované doklady k výberovému konaniu:
prihláška do výberového konania, štruktúrovaný profesijný 
životopis, overené kópie dokladov o splnení kvalifikačných 
predpokladov, výpis z registra trestov nie starší ako tri me-
siace, písomný návrh koncepcie rozvoja školy, potvrdenie 
o pedagogickej praxi, čestné vyhlásenie o pravdivosti všet-
kých údajov uvádzaných v predložených dokladoch, súhlas 
uchádzača/uchádzačky na použitie osobných údajov pre 
potreby výberového konania 

Uzávierka prihlášok je 27. januára 2016.
Prihlášky s označením „Výberové konanie + názov školy“ 
treba posielať na adresu: Mesto Vrútky – odbor služieb, Ná-
mestie S. Zachara 4, 038 61 Vrútky. 

OZNAM  PRE  OBČANOV: Upozorňujeme občanov na zmenu vývozu skla v roku 2016 pre rodinné domy. Distribúciu 
 Harmonogramu vývozu zabezpečí firma Brantner Fatra s.r.o. Martin. Najbližší vývoz skla sa uskutoční dňa 1. 2. 2016.                                 
                                                                                                                                     Ing. Dana Pozorčiaková, referát odpadov MsÚ Vrútky
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Informácie k voľbám do NR SR 

Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky 
boli  rozhodnutím predsedu NR SR č. 307/2015 Z. z. zo dňa 12 novembra 2015 určené 

na dňa 5. 3. 2016 (sobota) v čase od 07.00 hod. do 22.00 hod.
Podľa § 26 zákona č. . 333/2004 Z. z.. o voľbách do Národnej rady Slovenskej republiky v znení neskorších 

predpisov určuje primátor mesta Vrútky tieto volebné okrsky a volebné miestnosti:

ROZDELENIE ULÍC V MESTE VRÚTKY DO VOLEBNÝCH OKRSKOV
Okrsok č. 1
Volebná miestnosť: Základná umelecká škola Frica Kafendu, Vrútky 
Ulice: Dielenská Kružná, Kmeťova, Komorova, Ľubochnianska, Sv. Cyrila a Metoda, Železničná, Judíkova, Republikánska, 
S. H. Vajanského, M. R. Štefánika (párne č. 8 – 14, nepárne č. 13 – 21) 
Okrsok č. 2
Volebná miestnosť: Materská škola na Ul. 1. čs. brigády, Vrútky 
Ulica: 1. čs. brigády 
Okrsok č. 3
Volebná miestnosť: Materská škola na Nábrežnej ul., Vrútky
Ulica: Nábrežná (párne č. 4, 6, nepárne č. 1 – 15) 
Okrsok č. 4
Volebná miestnosť: Spojená škola na Ul. M. R. Štefánika, Vrútky 
Ulice: Chotárna (párne č. 2 – 10, nepárne č. 1), Kafendova, Mierová, Palackého (č. 1 – 10, 12, 29), Gen. A. Kordu, 
J. G. Tajovského, J. Kalinčiaka, M. R. Štefánika, (párne č. 2, 4, 6, nepárne č. 1 – 11), Podjavorinskej, A. Sládkoviča 
Okrsok č. 5
Volebná miestnosť: Základná škola Hany Zelinovej, Vrútky 
Ulice: K. Kalocsaya, Čachovský rad, Južná, Martinská, Matušovičovský rad, Mlynská, Nová, Ulica Za mostom, Langov dvor, 
Švermova, Nábrežná (párne č. 8 – 24), Hradská 
OBČANIA S TRVALÝM POBYTOM VRÚTKY 0
Okrsok č. 6
Volebná miestnosť: Materská škola na Ulici francúzskych partizánov, Vrútky 
Ulice: Bazová, Bystrá, Dlhá, Dolná Kružná, Dolný dvor, Dubná skala, Francúzskych partizánov, Hájska, Hlboká cesta, 
Horná Kružná, Jánošovská, Jedľová ulica, Jonášovská, Karvaša a Blahovca, Krátka, Lesná, Lipová, Ľ. Štúra, Mokraď, 
Ulica na Kopanice, Odbojárska, P. O. Hviezdoslava, Poľná, Potočná, Ruttkayovská, Ružová, Rybárska, Smrekova ulica, 
Sucháčovská, Turcová, Úzka, Váhová
Okrsok č. 7
Volebná miestnosť: AMOS spol. s.r.o., ul. Močiarna 11, v miest. časti Hluchovo, Vrútky 
Ulice: A. Hlinku, Fatranská, Fínska (párne čísla), Horná, J. Bodeneka, Lúčna, Magurská, Minčolská,  Močiarna, Partizánska, 
Radlinského, Šafárikova, Šťastného, Záhradnícka, M. Rázusa 

Kto môže voliť? 
Právo voliť do Národnej rady Slovenskej republiky má občan Slovenskej republiky,ktorý najneskôr v deň konania volieb 
dovŕšil 18 rokov veku a nenastala u neho prekážka práva voliť. Prekážkou práva voliť je zákonom ustanovené obmedzenie 
osobnej slobody z dôvodov ochrany verejného zdravia, výkon trestu odňatia slobody uložený za spáchanie obzvlášť závaž-
ného zločinu, pozbavenie spôsobilosti na právne úkony. 
                                                                                                                Spracovala: Mgr. Lenka Košútová, referát vnútornej správy MsÚ

 -inzercia-

Ako čítate Vrútočan?
 (súťaž)

Milí čitatelia, pripravili sme pre vás 
súťaž, ktorá ukáže ako čítate časopis 
Vrútočan. Jeden z vás, ktorý správne 

odpovie na všetky tri otázky, 
získa 20 eur. Správne odpovede 
zasielajte do 20. februára 2016 

do redakcie Vrútočana.

Súťažné otázky:
1.Kto sa stal víťazkou Silvestrovského   
   behu vo Vrútkach?
2. Akú novú pomôcku využívajú
   príslušníci  MsP v teréne?
3. Kedy sa budú konať voľby (dátum) 
   do Národnej rady Slovenskej  republiky? 
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Príhovory duchovných otcov Jozefa Petráša a Mariána Krivuša

Boh sa nám stal blízkym
 vo svojom nekonečnom milosrdenstve

Drahí priatelia, vážení spoluobčania!
Vianoce sú časom, keď sa usilu-
jeme byť jeden druhému bližší, a 
svoju blízkosť prejavujeme našim 
drahým aj navonok nejakou pozor-
nosťou či darčekom. Prameňom, z 
ktorého vyviera čaro Vianoc, je sám 
Boh, ktorý sa nám stal blízkym vo 
svojom Synovi, narodenom v Betle-
heme. Svojím narodením do nášho 
srdca vkladá istotu, že nikdy nemu-
síme byť sami. On chce dať nášmu 

životu odpoveď na všetky nezodpovedané otázky, ktoré no-
síme vo svojom srdci, a obdarovať nás svojím pokojom. 
	 Svätý Otec František pre svätú Cirkev vyhlásil rok 
2016 za Milostivý rok Božieho milosrdenstva. Božie milosr-
denstvo je pre  každého jedného z nás veľkým pozvaním, aby 
sme aj my vo svojom živote prežili opravdivý dotyk Božej 
lásky, ktorá nás povoláva k novosti života založeného na vzá-
jomnom odpustení a konkrétnych prejavoch slúžiacej lásky. 
Pri vyhlásení tohto milostivého roka sa nám pápež Franti-
šek prihovára týmito slovami:  „Ježiš Kristus je tvárou Ot-
covho milosrdenstva. Zdá sa, že v týchto slovách je zhrnuté 
tajomstvo kresťanskej viery. Milosrdenstvo sa totiž stalo ži-
vým, viditeľným a dosiahlo svoj vrchol v Ježišovi z Nazareta. 
Stále potrebujeme kontemplovať tajomstvo milosrdenstva. 
Je zdrojom radosti, vyrovnanosti a pokoja. Je podmienkou 
našej spásy. Milosrdenstvo je slovo, ktoré odhaľuje tajom-
stvo Najsvätejšej Trojice. Milosrdenstvo je posledný a naj-
vyšší akt, ktorým nám Boh ide v ústrety. Milosrdenstvo je 
základný zákon, ktorý prebýva v srdci každého človeka, keď 
s úprimnými očami hľadí na brata, ktorého stretá na svojej 
životnej ceste. Milosrdenstvo je cesta, čo spája Boha s člo-
vekom, lebo otvára srdce nádeji, že napriek ľudskej ohrani-
čenosti spôsobenej hriechom môžeme byť navždy milovaní. 
Existujú chvíle, keď sme ešte mocnejšie vyzývaní, aby sme 
svoj zrak upreli na milosrdenstvo a mohli sa tak sami stať 
účinným znamením Otcovho konania.“
Všetkým prajem, aby rok 2016 bol rokom, v ktorom budeme 
hľadať to, čo nás navzájom spája, zanecháme to, čo nás roz-
deľuje, a dáme sa objať Božou milosrdnou láskou.
	                      Váš duchovný otec Jozef, katolícky kňaz

Milí Vrútočania, vzácni priatelia!

       „Nakoľko je dobrých správ stále menej, je potrebné dávať 
zlým správam úsmevné heslá.“ Asi sa nenájde dospelý človek, 

ktorý by 
tento citát 
zo známej 
českej ko-
médie ne-
poznal. V 
uplynulom 
roku o tie 
zlé správy 
núdza sku-
točne ne-
bola. Spá-

jali sa najmä so slovami: vojny, utečenci, terorizmus.  Ale 
námahu, aby sa im dávali úsmevné heslá, vynakladali iba tí, 
ktorí ich posúvali viac do roviny irónie a sarkazmu. Skôr sa 
ich smutný či tragický rozmer ešte viac zdôraznil či posunul 
k tomu, nad čím radi lamentujeme, aby sa lepšie predávali 
v médiách. Je pravda, že často to zlé, čo sa okolo nás deje, 
neovplyvníme. Môžeme sa však pokúsiť naplniť obsah správ 
v našich rodinách, v našom meste tak, aby nemuseli dostá-
vať úsmevné heslá, ale boli dôvodom na úprimný úsmev a 
radosť.
Je jedna správa, ktorá stojí nad všetkými a je pre všetkých. 
Nemenná, stále platná, plná dôvodov na radosť. Evanjelium. 
„Nebojte sa! Zvestujem vám veľkú radosť, ktorá bude rados-
ťou pre všetkých ľudí, lebo v Dávidovom meste sa vám dnes 
narodil Spasiteľ, Kristus Pán.“ (Evanjelium podľa Lukáša 2, 
10 – 11.) Aj ona dostáva úsmevné, niekedy až posmešné 
podoby. To jej hodnotu nijako neznižuje. Jej prehliadnutie, 
nepochopenie alebo ignorovanie môže však byť pre človeka 
veľkou stratou. Jej prijatie naopak dáva viac ako radosť. Dáva 
život vo večnej radosti.
Ak ostane správa pri slove, nebude mať dlhé trvanie. „Deti, 
nemilujme slovom ani jazykom, ale skutkom a opravdivo.“ 
(Prvý list Jánov 3, 18.) Konať dobro, milovať blížneho, byť 
ohlasovateľom evanjelia treba prakticky. 
Milí spoluobčania! Prajem nám v novom roku 2016 čo naj-
viac dobrých správ! Prajem nám život v zodpovednosti, 
ktorý urobí z nás samých obsah krásnych správ, čo i len pre 
našich blízkych! 
                                        Váš Marián Krivuš, evanjelický farár

   Z tvorby Literárneho klubu Hany Zelinovej vyberáme:

   Bývali také Vianoce 
   Bývali také Vianoce.
   Biele a belasé.
   Plynuli roky ,no im čas 
   neubral na kráse, 
        
   Tak sladko  medom voňali
   večery vianočné.
   Cestičkou k chrámu blikali 
   plamienky polnočné. 

  
 Bývali také Vianoce,
  jasle a koledy.
 Koĺko len dobrých rôčkov 
 nám odvialo od vtedy.

 Aj dnes mi vonia na stole 
 vetvička zelená,
 no keď inde som
 zvonov vrútockých 
 vianočná chýba mi ozvena.
  Autorka:  Eva Očkayová - Kalabusová

   Stále svieti 
   Tá hviezda,
   čo k Betlehemu  
   nám ukázala cestu,
    nezhasla, stále je tu,
    len mi ju nevidíme.
    Predávame lásku.
    kupujeme si šťastie,
    zapredávame dušu.
    no ona stále svieti.
    Čaká, kedy sa prebudíme.      

   Autorka : Mária Bajnoková 
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Úspechy mladých gitaristov ZUŠ Frica Kafendu pod vedením pedagóga Vlastimila Brisudu
         
Gitarové oddelenie Základnej umeleckej 
školy Frica Kafendu vo Vrútkach už niekoľ-
ko rokov vyniká výbornými výsledkami 
žiakov v hre na gitare. Virtuózne prepra-
covaná je tu nielen hra na klasickej gitare, 
úspešne sa rozvíja aj hra na elektrickej gita-
re. Tieto úspechy sú výsledkom vede-
nia všestranne zameraného pedagóga 
Mgr. Vlastimila Brisudu. 
Žiaci sa každoročne zúčastňujú na gitarovej 
súťaži v Prievidzi. Ide o súťaž s medziná-
rodnou účasťou, o čom svedčí aj zloženie 
poroty. Roku 2015 ju tvorili: doc. Mgr. art. 
Ján Labant, ArtD., pedagóg  na Akadémii 
múzických umení v Banskej Bystrici a na 
Konzervatóriu v Žiline, Mgr. art. Jana Za-
pletalová, ktorá pôsobí v ZUŠ Židlochovice 
v Českej republike, a Mgr. art. Zuzana Bed-
nárová zo ZUŠ Jozefa Kresánka v Bratislave, 
ktorá zastupovala pre chorobu neprítomné-
ho prof. Jozefa Zsapku.  Prievidzská gitaro-
vá súťaž sa v novembri 2015 konala na ZUŠ 
Ladislava Stančeka. Žiaci Mgr. Vlastimila 
Brisudu sa opäť umiestnili na popredných 
miestach, konkrétne: Michal Janči získal 
v IV. A kategórii prvé miesto v zlatom 

pásme, Edita Kollárová  v II. C kategórii tre-
tie miesto v zlatom pásme, Ján Stehlík v II. 
B kategórii druhé miesto v zlatom pásme
 a Justín Botur sa umiestnil v II. B kategórii 
v striebornom pásme. Rok predtým sa Edita 
Kollárová stala absolútnou víťazkou – lau-
reátkou vo svojej kategórii.
Za zmienku stojí aj gitarová súťaž v ko-
mornej hre pod názvom Handlovské gita-
ry, ktorá sa konala roku 2014 v Handlovej. 
Umeleckým garantom súťaže bol prof. Jo-
zef Zsapka z VŠMU v Bratislave. Vrútocký 
gitarový pedagóg Brisuda na ňu pripravil 
gitarové dueto: Ján Stehlík a Justín Botúr. 
Chlapci tu získali prvé miesto v zlatom pás-
me a porota im udelila aj mimoriadnu cenu 
za muzikalitu. Na súťaži v Bojniciach v mar-
ci 2015 sa Michal Janči a Edita Kollárová 
takisto umiestnili v zlatom pásme.
Okrem spomínaných súťaží sa žiaci zúčast-
nili aj na medzinárodných súťažiach s eu-
rópskou účasťou v Zruči nad Sázavou a 
vo Frýdku-Místku. Na Slovensku sa pravi-
delne zúčastňovali aj na gitarových súťa-
žiach v Ružomberku, Bojniciach a Dolnom 
Kubíne, kde sa umiestnili na popredných 

miestach. Aj žiaci hrajúci na elektrickej gi-
tare mali možnosti rozvíjať svoj talent. 
V decembri 2014 sa konal rockový hudob-
ný workshop so zameraním na elektrickú 
gitaru. Techniky hry na elektrickej gitare 
predviedol virtuózny gitarista Paľo Chodel-
ka, techniky hry na basgitare predviedol 
Tomáš Mastiš a s technikami hry na bicích 
žiakov oboznámil famózny bubeník Lojzo 
Horník. Na záver workshopu zahrali hu-
dobníci pár piesní ako skupina Liquid Bo-
ogie roll, v ktorej spoločne pôsobia. Rocko-
vý workshop sa stretol s veľmi pozitívnym 
ohlasom, žiaci boli nadšení a motivovaní. 
Na akcii sa zúčastnili aj žiaci so ZUŠ mimo 
okresu Martin.
Keďže záujem žiakov o hru na rockovej gitare 
je vysoký, pedagóg Brisuda vedie i gitarový 
súbor zložený zo svojich žiakov. Aj Mgr. Šte-
fan Kapala vedie komorné zoskupenia
s týmto zameraním. Žiaci vystupovali na in-
terných koncertoch a na vianočnej gitarovej 
besiedke vo vrútockej umeleckej škole, ako aj 
na akciách organizovaných mimo školy, kto-
rú vždy úspešne reprezentovali.
		             Ivana Lahútová

December v Spojenej škole
Po štyroch mesiacoch spojenia Základnej školy s materskou 
školou a Gymnázia J. C. Hronského do Spojenej školy na Ulici  
M. R. Štefánika vo Vrútkach si pomaly zvykáme  na spoloč-
né priestory, aktivity a školský či študentský život pod jednou 
strechou. Začiatkom mesiaca študenti 1. ročníka gymnázia 
pripravili pre žiakov i vlastných spolužiakov mikulášsku osla-
vu. Mikuláš v sprievode anjelikov a čertíkov navštívil jednotlivé 
triedy a rozdával sladkosti. Poobede študenti pozdravili klien-
tov zariadenia Senior a žiaci zo ŠKD v ZŠ ich potešili kultúrnym 
vystúpením. Do zariadenia pre seniorov zavítali aj deti z našej 
materskej školy a pásmom kolied a vianočných pesničiek im 
spríjemnili atmosféru pred Vianocami. Naši gymnazisti pred-
vianočný čas strávili aj prípravou tradičnej Vianočnej akadé-
mie, ktorá  sa konala 22. decembra  a rozveselila divákov 
v zaplnenej vrútockej kinosále. Touto cestou by sme chceli po-
zvať všetkých žiakov, ktorí končia 9. ročník základných škôl 
a ich zákonných zástupcov nielen z Vrútok a Martina, ale aj 
z okolitých obcí, na Deň otvorených dverí – a to stredu 
3. februára 2016 od 8. do 16. hod. v priestoroch Gymná-
zia J. C. Hronského na Ul. M. R. Štefánika 1 vo Vrútkach. 
Tešíme sa na vás!        
                     PaedDr. Erika Repková, riaditeľka Spojenej školy

VRÚTOČAN PO NOVOM
 11. 9. 2015 uznesením č. 110/2015 (s účinnosťou od 1. ja-
nuára 2016) schválilo Mestské zastupiteľstvo vo Vrútkach 
vydávanie časopisu Vrútočan ako dvojmesačníka.

Na základe toho určila Redakčná rada Vrútočana 
harmonogram vydávania časopisu takto: 

1. číslo január/február – 15. 1. 2016, 
2. číslo marec/apríl – 15. 3. 2016,
3. číslo máj/jún – 15. 5. 2016,
4. číslo júl/august – 5. 7. 2016,
5. číslo september/október – 15. 9. 2016,
6. číslo november/december – 1. 12. 2016.
Mení sa aj termín uzávierky príspevkov,  ktorým bude posled-
ný pracovný deň párneho mesiaca. Číslo 4 bude mať uzávier-
ku 20. júna a číslo 6  bude mať uzávierku 20. novembra.                                                                                               
                                                                                                                                       -red-

   NOVOROČNÝ KONCERT V KOSTOLE
V nedeľu 10. januára sa uskutočnil v Kostole sv. Jána Krstiteľa  
koncert, ktorý bol zorganizovaný ako oslava príchodu nového 
roka, ale aj ukončenie vianočného obdobia. Vrútocký chrámo-
vý zbor sv. Jána Krstiteľa pod vedením Viliama Majdu potešil 
prítomných hostí nádhernou Koledníckou vianočnou omšou 
od Antonína Hradila.                              red, foto: Ľudo Košálko 
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Spoločenská rubrika

PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚ TOK

   Peter  LACKO
   Klára  BRNA
   Lukáš  MAZÁK
   Sofia  PAPAJOVÁ
   Jakub  LÍŠKA
   Sofia Lukrécia  BALOGOVÁ
   Nina  ŠTILCOVÁ
   Jarmila  SPIŠŠÁKOVÁ
   Patrik  NÔŽKA

OPUSTILI NÁS

  Ľubomír  SCHMIDT		  68- ročný
  Jozef  ŠPEKKER		  76- ročný
  Zora  MALÍKOVÁ		  79- ročná
  Juraj  BOZELMAN		  54- ročný
  Miloš  ČULÝ			   74- ročný
  Ivan NOVYSEDLÁK		  58- ročný
  Katarína  JURKOVÁ		  77- ročná
  Juraj  KOVÁČ			   88- ročný
  Jozef  LAMOŠ			   72- ročný
  Alena  KAMENSKÁ		  59- ročná
  Katarína  TRNKOVÁ		  87- ročná
  Emil  MATEJČEK		  94- ročný
  Oľga  POLJAKOVÁ		  71- ročná
  Eva  PAPOVÁ			   70- ročná
  Elena  KLUKNAVSKÁ		  78- ročná

(Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –          
 M. Blahová, I. Pepuchová.)

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme,

že nás dňa 11. decembra 2015 
vo veku 58 rokov navždy opustila naša kolegyňa 

Mgr. Emília Šútovcová, 
ktorá pracovala na MsÚ vo Vrútkach od jeho založenia. 
Posledné roky pôsobila ako vedúca oddelenia školstva.

Česť jej pamiatke!

POVEDALI SI ÁNO

Martin  GENŠOR	 Monika  SÁMELOVÁ
Ivan  KUBÁŇ	 Katarína  FARBÁKOVÁ
Adrián  TOMEK	 Soňa  CHOVANOVÁ
Ján  ZUZANIAK	 Marianna  HLAVÁČOVÁ
Martin  URBANOVSKÝ   Eva  PODHORSKÁ
Ľubomír  MÁTÉ	 Janka  GOMBARČEKOVÁ
Jaroslav  BUJŇÁK	 Henrieta  BUZAŠOVÁ

Záver roka našich dôchodcov

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme,

že nás dňa 28. decembra 2015 
vo veku 78 rokov navždy opustila

Elena Kluknavská, 
ktorá dlhé roky pracovala v Zbore pre občianske záležitosti.

Česť jej pamiatke!

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme,

že nás dňa 3. januára 2016 
vo veku 83 rokov navždy opustil
Čestný občan mesta Vrútky 

doc. PhDr. Štefan Mruškovič, CSc.
Štefan Mruškovič sa narodil 10. 9. 1932 v Smo-
leniciach. Absolvoval grafiku na Vyššej ume-

lecko-priemyselnej škole v Bratislave, roku1958 bol promovaný na  
Filozofickej fakulte UK v Bratislave, študoval národopis, v rokoch 
1958 – 1963 pôsobil ako interný a do 1989 ako externý pedagóg na 
FF UK v Bratislave, neskôr na UMB v Banskej Bystrici, v rokoch 
1963 – 1975 bol riaditeľom Slovenského národného múzea v Mar-
tine, v rokoch 1975 – 1990 riaditeľom Slovenskej národnej galérie v 
Bratislave, v rokoch 1990 – 1992 výskumným pracovníkom SNM 
v Martine, do 1998 odborným pracovníkom MS v Martine. Bol aj 
spoluzakladateľom Múzea slovenskej dediny pri SNM v Martine, 
generálnym komisárom expozícií SNM v Martine a SNG v Brati-
slave, autorom a spoluautorom knižných prác, monografií, vedec-
kých štúdií. Bol to významný slovenský etnológ, vedecký pracovník, 
publicista. Neprofesionálny výtvarník. Roku 2012 mu bolo udelené 
Čestné občianstvo mesta Vrútky za mimoriadny prínos v oblasti 
prezentácie a propagácie nášho mesta.   

                          Česť jeho pamiatke!

 Z EVIDENCIE OBYVATEĽSTVA 
ÚDAJE O OBYVATEĽOCH VRÚTOK

ROKU 2015 V ČÍSLACH
  

Narodilo sa:                                                               69
Na trvalý pobyt sa prihlásilo:                                258
Prírastok spolu:                                                       327
Na večnosť odišlo:                                                    79
Z trvalého pobytu sa odhlásilo:                            171
Úbytok spolu:                                                           250

K 22. 12. 2015 mali Vrútky 7 597 obyvateľov, čo je
o 77 obyvateľov viac oproti roku 2014.

Posedenie pod jedličkou, tak nazývajú každoročné predvianočné podujatie vrútockí seniori. Zavŕšilo aktívny rok Klubu dôchodcov, Jed-
noty dôchodcov, Slovenského zväzu zdravotne postihnutých I a II z Vrútok.  V priestoroch jedálne Spojenej školy sa po tri dni od 7. do 9. 
decembra schádzali dôchodcovia, aby zhodnotili uplynulý rok 2015.  Počas roka sa aktívne zúčastňovali na koncertoch, boli na poznávacích 
zájazdoch, chodili do prírody, absolvovali rôzne besedy, a to najmä pod vedením Oľgy Lysičanovej, Marty Streličkovej a Vladimíra Beka. 
Spoločné stretnutie im spríjemnili deti z Materskej školy na Nábrežnej ulici, spevácka skupina Vrútočanka a Hradisko. Senio-
rom dobre padne stretnúť sa s rovesníkmi a porozprávať sa o svojich životoch a radostiach, ktoré patria ku každému veku. 
Všetkým vrútockým dôchodcom želáme do nového roku najmä veľa zdravia!                                                                                               -red-
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Fotogaléria podujatí z adventného obdobia

OD  ADVENTU  DO VIANOC ...

 PF 2016

                                      AJ TENTO ROK BOLO NA SILVESTRA V HLUCHOVE VESELO
 Posledný deň roku 2015 sa konal už sedemnásty raz v miestnej časti Hluchovo vo Vrútkach Silvestrovský hokejbalový 
turnaj. Hlavným organizátorom bol opäť Radomír Sever. V chladnom, ale slnečnom počasí sa na podujatie zišlo okolo dve-
sto ľudí. Podával sa varený punč, horúci čaj od Juraja Bereša a počas celého podujatia rozvoniavala vynikajúca kapustnica 
Františka Kurhajca. Hlavnou aktivitou bol hokejbalový turnaj pre viaceré vekové kategórie – od detí po dospelých. Športová 
silvestrovská akcia sa zavŕšila tombolou. Aj tento rok bol hlavnou cenou tablet, no potešili aj ďalšie ceny. Už tradičný sil-
vestrovský turnaj svedčí o tom, že v komunite občanov Hluchova 
vládnu súdržné priateľské a susedské vzťahy. Želáme im, nech im 
také vydržia i naďalej, aby mohli uskutočňovať ďalšie ročníky, 
prípadne vymyslieť aj iné spoločné aktivity.                           -red-

Mikuláš v Kine 1. máj
Adventný program v Kriváni

Vianočný koncert

Posedenie pod jedličkou

Kapustnica pre ľudí bez domova
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       Milí čitatelia, všetkým, ktorí sa zapojili do decembrovej tajničky ďakujeme.                          
                     Správne znenie tajničky je „Zasa prišli, zasa sú tu naše Vianoce“.

Výhercov: p. Annu Babíkovú a p. Mateja Blaha čakajú v redakcii Vrútočana knižné publikácie. 
Januárová tajnička v sebe ukrýva niečo z porekadiel a múdrostí našich predkov. Správne odpovede zasielajte

 na korešpondenčnom lístku s nalepeným kupónom do 20. februára 2016 do redakcie Vrútočana,
        pre internetových čitateľov (bez kupónu) na vrutocan@vrutky.sk.

Kupón
Vrútočan
1-2/ 2016
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Šport

Po súťaži v džude: zlatý – Robko BRANDIS, 
strieborná – Nelly VALALÍKOVÁ,

 bronzový – Marco VALALÍK 
Dňa 5. decembra sa členovia a členky JUDO Clubu TJ Sokol 
Vrútky zúčastnili v Rakúsku na medzinárodnej súťaži v džude – 
5. Pirawarther Kinderturnie. Bol to silne obsadený turnaj, na kto-
rom bojovali aj deti zo siedmich rakúskych klubov. Veľmi dobre si 
počínali najmladší vrútockí džudisti, ktorí priviezli domov kom-
pletnú medailovú zbierku. V kategórii mini do 50 kg obsadil pekné 
3. miesto Marco VALALÍK. V kategórii dievčat mini do 45 kg zís-
kala krásne 2. miesto Nelly VALALÍKOVÁ, ktorá síce neprehrala 
ani jeden zápas na techniku, no zaplatila svoju nováčikovskú daň 
– oba zápasy prehrala až po treste. Najlepšie si počínal v kategórii super mini do 22 kg Robko BRANDIS, ktorý všetky svoje 
zápasy vyhral pred časovým limitom a obsadil 1. miesto. Obrovská gratulácia za tri medailové umiestenia patrí malým džu-
distom a veľká vďaka najmä trénerovi Jozefovi Sládekovi.                                      Vladimír Homola, JUDO Club TJ Sokol Vrútky

Na štýle nezáležalo,                        
              dôležitý bol výsledok     
 19. decembra 2015 sa uskutočnil už 8. 
ročník Kolkárskeho turnaja novinárov, 

primátorov a starostov Žilinského samo-
správneho kraja. V kolkárni TJ Lokomo-
tíva Vrútky si zmeralo sily rekordných 36 
účastníkov. Hádzalo sa tradične na štyroch 
dráhach po desať hodov. Tohtoročným ví-

ťazom sa stal Ľubo 
Hurajt, na druhom 
mieste skončil Ľudo 
Košálko a tretí bol 
Milan Čimbora. V 
kategórii žien bola 
najlepšia Eva Bučo-
vá, druhá skončila 
Helena Pullmannová 
a tretia Katarína
 Jesenská. 

Mesto Vrútky úspešne reprezentoval 
Viliam Majda – prednosta Mestské-
ho úradu vo Vrútkach, ktorý zvíťazil 
v kategórii primátorov. Na turnaji sa 
opäť zúčastnili aj členovia družobnej 
Únie slabozrakých a nevidiacich zo Ži-
liny. Účastníci turnaja si spomenuli na 
svojich kolegov, ktorí ich v uplynulom 
roku opustili, a minútou ticha si uctili 
pamiatku Stanislava Blahutu a Gabriela 
Hulmana. 
V závere akcie nechýbala chutná kapust-
nica a halušky, ale najviac si všetci pochva-
ľovali výbornú jahňacinu, ktorú pripravil 
Ľudo Košálko. Bola to vydarená akcia.                                                  
                                                             -red-
                                  foto: Beáta Pernišová 

XXXV.  ROČNÍK  VRÚTOCKÉHO SILVESTROVSKÉHO  BEHU  ZDRAVIA
VÝSLEDKY:  	
Muži do 39 rokov – kategória A
1. Branislav Šarkan (MKŠS Kys. N. Mesto)       0:33:35
2. Ondrej Jurčák (STU Bratislava)		  0:35:05
3. Matúš Jurečka (AK ZŤS Martin)		  0:35:53
Muži od 40 do 49 rokov – kategória B
1. Róbert Valíček (Obalservis KE)                      0:34:34
2. Miroslav Vanko (Dom srdca Martin)		  0:35:39
3. Ivan Bielik (Sport Diag)                 		  0:37:54
Muži od 50 do 59 rokov – kategória C
1. Milan Celerín (TAT)                  	              0:39:58
2. Ján Kamenský (Liptovský Peter)               	 0:40:22
3. Stanislav Belianský (Štiavnik)               	 0:41:30
Muži nad 60 rokov – kategória D
1. Zygmunt Lyžnicki (MOK Mszana Dolna)         0:42:13
2. Nikolay Kazantsev ( IRC)             	          	 0:42:14
3. Ján Jesenský (Tatran Turany)                      	 0:42:28
Ženy do 39 rokov – kategória E
1. Katarína Beľová                                              0:38:54
2. Dana Ignačáková (Prestigio realiz) 	          	 0:44:12
3. Lucia Ďuricová (AK ZŤS Martin)                 	 0:46:01
Ženy nad 40 rokov – kategória F
1. Katarína Paulíniová                                           0:41:35
2. Darina Krausová (AKEZ Kopřivnice)      	 0:44:39
3. Anežka Machálková                             	 0:44:39

Posledný deň roku 2015 sa konal vo Vrútkach už tridsiaty piaty raz 
Silvestrovský beh zdravia. Usporiadali ho organizátori z OZ Turčian-
sky amatérsky triatlon za podpory mesta Vrútky a TJ Sokol Vrútky. 
Štart i cieľ boli na pešej zóne. Pretekári odbehli ulicami mesta päť 
dvojkilometrových okruhov, celkovo teda desať kilometrov. Napriek 
mrazivému počasiu sa tento rok postavili na štart pretekári v rekord-
nom počte – 188. Po prvý raz súťažili aj bežci v žiackych kategóriách, 
ktorí bežali jeden dvojkilometrový okruh. V kategórii mladších žia-
kov zvíťazil Martin Knor a mladšia žiačka Viktória Hanková. V ka-
tegórii starších žiakov sa umiestnil na prvom mieste Patrik Križánek 
a kategóriu starších žiačok vyhrala Barbora Blažeková.    
                                                                                 Text, foto: red

Víťazi v mužskej a v ženskej kategórii:
Branislav Šarkan a Katarína Beľová



 -inzercia-


